*II. Quest. II. Quid principaliter ludunt proprii lucrum, peccant ne saltem venialiter? Relp. Negant communiter Probabiliter. Non est peccatum, inquit Cardinalis de Lugo disp. xxxxi. ordinare medium ad finem qui utilis sit, si finis licitus est. Lucrum ei finis. Esto lucro ludere propter lucrum omni culpa caret.*

*III. Hanc opinionem, quam fallam reputo, aperte improbat S. Thomas z. 2. quaq. xxvii. art. 4. ubi latuit, mercaturam implam que est propter lucrum querendum, quam surpeditatim habere, quia delictum copidit. Eam hincam reddit necessitas, aut publica, vel privata utilitas. Ludus autem natura tendit ad animum recreandum. Antiquum folamen est finis ludi, non lucrum. Ergo lucrum perturbat ordinem, & detorquet ludum a suo fine. Quid quod lucrum de honestate non preferit, sed folium ad aliquem finem necessarium dirigiri valer? Ludus itaque propter lucrum principaliter intentum manifeste ordinem intervertit, vitioque laboret: tum quia contra sui naturam privatim finem, ad quem instituta est: tum quia ordinatur ad lucrum, quod finis rationem habere negat. Hac omnia manifesta sunt.*

*IV. Quid de illis qui ludunt preces lacras, ut vietus tot salutations angelicas, tot palmas recitare pro purgatoriis animabus deponit? Hoc peccate admittunt Ludovicus Lopez. II. Par. Infracti. cap. xxxxi. Vega verb. Ludus, & ali: quia, inquit, immiscent praecepsis & si civilius viatos obligare vellet, sumonam committerent. Hanc ego*

Z op.

opinione non probo: quoniam illi non ludant propter preces tamquam propter finem intentum; sed finis illorum est animi solamen; adiciunt vero onus preum, veluti quemdam simulum ad victoriam obtinem-  
dam. Sic ut alius culpa non damnamen-  
tis qui principaliiter ludentes ad animum re-  
creandam, aliquod lucu pro victoribus adice-  
rent. Ceterum illorum devoxit imprudenti-  
non careat. Tempus siquidem ludendi est,  
tempus manducandi, tempus laborandi. Quid  
Iudo cum precibus? Si arata velint, negli-  
gant ludum; & si ludo ad recreandum animam indigent, preces dimittant: aut, per-  
atio ludo, simul preces Deo fundant in gra-  
tiarum actionem; sicut post refectum cibo  
corpus omnes simul preces Deo offeruntur.  
Preces illorum sunt ludum dirigere, & mor-  
derari intra confinia fabrietas, & corporis  
animique folaminis. Ludus facilius extra  
virtutis limites animum pertrahit, nisi coer-  
ceatur freno recte intentionis, & fabria re-  
creationis. Quando victori premium, leu-  
lucrum five spirituale, five temporale propo-  
nitur, continuo ascendit aut lucri cupidi-  
tas, aut ipsi victorie; & tum plus equo  
animus in ludum incumbit, & lucrum evadit  
finis ludi, quamquam pretensio dicatur adi-  
tamquam aliquod oblectamentum minus prin-  
cipiale: quia, inquit, ludo non recreat,  
nisi lucrum aliquod proponatur victori. Be-  
ne habet. At nonne ipsa experientia tunc  
confit, nihil minus intendi quam animi fo-  
lamen, quoties victori definitur lucrum  
maxime si fit pecuniarium, aut quid simile?  
Nonne videmus cum ludentes tanto menti-  
conatu victoria allegende operam dare, ut  
nihil aliud cogint quam superiores evade-  
re? Quare raro ludo auctus virtus est, quo-  
ties definitur victori lucrum. Si virtus non  
est, vitium necessario in praxi erit. Porro  
sit ne militum illud grave, vel leve, bilancie  
quibus militum illius gradus ponderem, mihi  
desin. Tu declina a malo, & fac bonum.  
Tempora lucrandi a tempore ludendi divid-  
e; & omnia in propriis fines, Deinde tan-  
dem gloriam dirige. Ut vitii levitatem, &  
gravitatem dignoscere valeas; confidera per-  
sonarum conditiones, temporis, loci, pecu-  
niae ludo expolite quantitatem, & alias cir-  
cumstantias. Potissimum confidera, si luden-  
tes ex infinito, & quasi ex professione, vel  
solum accidentaliter, & oblectandi animi  
causa ludo operam dent.

V. Quæst. III. *Quæ conditions requiriuntur, ut ludos lucratoris fit lictus?* Ref.  
Ludos, ut diximus, ad animi & corporis vi-

res reparandas institutus est. Hominum en-  
viditatis omnia pervertit; & ludum ab animi  
oblectatione ad cruentias expilandas, ad pro-  
digenda patrimonia, ad evertendas familias  
ingulsum detorrit. Ludus iste lucratorius  
iam illi alevit tractatum theologicum, in  
quo aliqui iuniores, quid Probabilissimus va-  
leat, patefaciunt. Ludum hunc inter con-  
tractus collocant, eumque ita definunt: *Et  
contractus in quo victori certaminis res ab astro-  
logia expoita tribuitur.* Contractum hunc na-  
tura sua licitum afferunt, dummodo tres poti-  
ssimum conditiones admittantur. Prima, ut lu-  
dentes habeant liberam facultatem disponendi  
re quam ludo exponunt. Hinc peccare eos  
auunt qui ludunt cum latrone, depositario,  
puero, filio, mancípio, filiolam, prodigo,  
Religiolo. Secunda conditio, ut ludus  
fit lictus, est, quod alterum iunioris,  
fraudibus, convicis ad ludem non inducat.  
Tertia, ne fragedis contra ludi leges inter-  
veniant. Super qualibet harum conditionum  
innumerous institutus quæsiones.

VI. Quid de hoc ludo lucratorio qui prin-  
cipaliiter & unice lucrum intendit, ipse ten-  
tum, iam patet ex his quæ dixi. Mercatu-  
ria, seu negotiatoria qua unice lucrum intendit,  
turpitudinem quamdam praefert. Sola  
privata, aut publica necessitas, & commo-  
dum eam licet facit; ut cum omnibus Pa-  
tribus S. Thomas docet. Ludus lucratorius,  
seu negotiatoria, necessarios ne Reipubli-  
cae, aut familiarium sustentationi est? Nonne  
tum priuatis familiis, tum Reipublice  
pertinet? Tum lucrator ludi? Unde ergo  
honesti, & licet evadere queant? Conditiones  
quaes iuniores plures præferunt, maiori  
malitia, & nova sceleru impide pos-  
sunt; at honestatem donec sibi ludo ne-  
queunt. Quicunque itaque ludus lucrato-  
rius, qui principaliiter ob lucrum exercetur,  
mea quidem sententia virtio non caret. Gra-  
duum autem malitiae absolute ignoro. Tri-  
mili certa videntur. Primum est, ludum  
principaliter propter lucrum intentum, vi-  
notum esse. Secundum, eos qui præter  
confluentem, & accidentaliiter aliquid pecu-  
niae ludo exponerent, etiam principaliiter  
propter lucrum, gravis culpa non damna-  
rem. Terterum, a gravi culpa non libera-  
rem eos qui in confluentia ludendi prin-  
cipaliiter propter lucrum versarentur: quo-  
nam yix in praxi continet, quin talem con-  
fluentem gravia confequatur absurdum,  
qui recente non vacat, cum sint obviae.  
Quare omnibus ludes a ludo lucratorio ab-  
linere. Quoniam communiter iunctum esse  
solent.